nosotros, está conciente del significado que representa la detección oportuna del 
cáncer de mama, ello correspondería a que, con la labor especializada realizada 
por la Secretaría de Salud, en tan solo un año, estaríamos considerando una 
inversión proporcional equivalente de tan solo $1,622.39 (un mil seiscientos 
veintidós pesos con treinta y nueve centavos) por cada mastografía realizada a 
una mujer, a la que eventualmente se le estaría salvando la vida por causa de las 
medidas de salud preventivas con los diagnósticos de detección del cáncer de 
mama llevados a cabo por el Gobierno del Estado de Baja California Sur, a través

[...]

mastografías en un año da una proporción igual a $1,622.39 por mastografía.  

Ahora bien, si calculamos la proporción del costo teniendo como factor la utilidad 
de servicios en 10 años, sería que la Inversión presupuestaria: $8, 923,131.00 entre 
55,000 mastografías en una década, nos arrojaría un costo unitario de $162.23 
(ciento sesenta y dos pesos 23/100 m.n.) por mastografía. 

Todos los elementos están dispuestos para atender y resolver esta necesidad, si 
atendemos la responsabilidad conforme a lo dispuesto en el numeral 64, fracciones 
I (primera), XXII (vigésima segunda) y XXXI (trigésima primera) de la Constitución

[...]

EXCLUSIVAMENTE PARA LA SECRETARÍA DE SALUD, RESPECTO EL 

PROGRAMA DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN AL CANCER DE MAMA. 

ARTÍCULO ÚNICO: SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL 

GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR, CORRESPONDIENTE 

AL EJERCICIO FISCAL 2023, AUTORIZANDOSE  EL INCREMENTO DE 

$8,923,131.00 (OCHO MILLONES NOVECIENTOS VEINTITRES MIL CIENTO 

TREINTA Y UN PESOS 00/100 M.N.) PARA LA SECRETARÍA DE SALUD, EN LO 

RELATIVO A LAS PARTIDAS PRESUPUESTALES DE EQUIPO MÉDICO Y DE 

LABORATORIO, AUTOMÓVILES Y CAMIONES Y LOS GASTOS OPERATIVOS 

DEL MASTÓGRAFO DIGITAL Y UNIDAD MOVIL OBJETO DEL PRESENTE 

DECRETO, EN LOS TÉRMINOS SIGUIENTES: